
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
г. Качканар 

18.05.2010 г. № 659 
 

 
Об утверждении Порядка проведения 

 антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов)  

в Качканарском городском округе 
 
 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона                       
от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)            
в Качканарском городском округе (прилагается). 

2. Обнародовать настоящее постановление на сайте Качканарского 
городского округа в сети Интернет.  
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



P0659-180510  

 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации  
Качканарского городского округа 

  
 «Об утверждении Порядка 

проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых 
актов (проектов нормативных 
правовых актов) в Качканарском 
городском округе» 

 
 
 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
(ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ)  

В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 
 
 

 
1. Настоящий порядок определяет проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 
актов) Администрации Качканарского городского округа, Главы 
Качканарского городского округа, Думы Качканарского городского округа, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающих правовой статус организаций или имеющих 
межведомственный характер, в целях выявления в них коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения. 

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов) проводится специалистами 
Комитета по правовой работе и трудовых отношений Администрации 
Качканарского городского округа при проведении их правовой экспертизы    
и мониторинге их применения. 

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии                с 
Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 
года № 96 в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их 
последующего устранения. 

4. Антикоррупционная экспертиза проводится в срок, не превышающий 
10 рабочих дней. 

При необходимости этот срок может быть продлен председателем 
Комитета по правовой работе и трудовым отношениям, но не более чем        
на 10 календарных дней. 



 2 

5. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется 
заключение по прилагаемому образцу, в котором указываются выявленные       
в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) 
коррупциогенные факторы и предлагаются способы их устранения. 

6. Положения, способствующие созданию условий для проявления 
коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы 
нормативного правового акта, устраняются путем внесения в него изменений. 
Ответственным за подготовку соответствующего проекта нормативного 
правового акта является структурное подразделение Администрации 
Качканарского городского округа, разрабатывавшее муниципальный 
нормативный правовой акт, в который вносятся изменения. 

Положения, способствующие созданию условий для проявления 
коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы 
проекта муниципального нормативного правового акта, устраняются             
на стадии доработки проекта структурным подразделением, ответственным за 
его разработку. 

7. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении 
коррупциогенных факторов, разрешаются в установленном порядке. 

 
 
 

 
О.Д. Вепрева 
2 33 06 
 
 

 



 3 

 
 Приложение 

к Порядку проведения 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых 
актов) 

  
 

 
 

Образец 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

__________________________________________________________________ 
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта 

нормативного правового акта) в целях выявления в нем коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения 

 
Комитетом по правовой работе и трудовым отношениям 

Администрации Качканарского городского округа  в соответствии с пунктом 
3 части 1 статьи 3  Федерального закона от 17 июля  2009  года №  172-ФЗ  
«Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  и  
проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза нормативного 
правового акта/проекта нормативного правового акта в   целях   выявления    
в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 
    Вариант 1: 
    В ______________________________________________________________ 

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта 
нормативного правового акта) 

не выявлены коррупциогенные факторы. 
    Вариант 2: 
    В ______________________________________________________________ 

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта 
нормативного правового акта) 

выявлены коррупциогенные факторы. <*> 
__________________________________                   __________________ 
  (наименование должности)         (подпись)        (расшифровка подписи) 
 

-------------------------------- 
<*> Со ссылкой на положения Методики проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, отражаются все 
выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового 
акта) коррупциогенные факторы. 


